

**ANEXO No. 3  
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI  
ESTADO DE RESULTADOS  
COMPARATIVO JUNIO 2020 -2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 3.018.532.939,02</b>	<b>\$ 2.862.216.152,53</b>
41	Ingresos Fiscales	\$ -	\$ 6.692.406,00
42	Venta de Bienes	\$ 128.815.877,00	\$ 197.196.290,53
43	Venta de Servicios	\$ -	\$ 340.500,00
44	Transferencias y subtransferencias	\$ 5.021.000,00	\$ 4.781.200,00
47	Operaciones Interinstitucionales	\$ 2.884.696.062,02	\$ 2.653.205.756,00
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>\$ 55.883.699,36</b>	<b>\$ 107.010.624,76</b>
62	Costo de ventas de bienes	\$ 55.883.699,36	\$ 107.010.624,76
	<b>GASTO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 3.797.087.428,71</b>	<b>\$ 3.452.496.879,08</b>
51	Gastos de Administración y operación	\$ 3.278.325.531,02	\$ 3.255.185.231,90
53	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pr	\$ 516.185.247,69	\$ 190.619.241,18
57	Operaciones interinstitucionales	\$ 2.576.650,00	\$ 6.692.406,00
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$ 834.438.189,05</b>	<b>-\$ 697.291.351,31</b>
	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 50.711.512,75</b>	<b>\$ 39.842.585,49</b>
48	Otros Ingresos	\$ 50.711.512,75	\$ 39.842.585,49
	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 28.559.445,07</b>
58	Otros gastos	\$ -	\$ 28.559.445,07
	<b>EXCEDENTE O DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$ 783.726.676,30</b>	<b>-\$ 686.008.210,89</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
Coordinadora Administrativa y Financiera

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
Contadora - 200981-T  
Los saldos fueron tomados SIF Nación

ANEXO No. 4  
**INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**COMPARATIVO JUNIO 2020-2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 3.018.532.939,02</b>	<b>\$ 2.862.216.152,53</b>
	<b>41 Ingresos Fiscales</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 6.692.406,00</b>
4110	No tributarios	\$ -	6.692.406,00
	<b>42 Venta de Bienes</b>	<b>\$ 128.815.877,00</b>	<b>\$ 197.196.290,53</b>
4204	Productos manufacturados	\$ 100.888.016,00	154.067.528,50
4210	Bienes comercializados	\$ 27.927.861,00	43.128.762,03
4295	Devoluciones revajas y descuentos en ventas	\$ -	
	<b>43 Venta de servicios</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 340.500,00</b>
4390	Otros servicios	\$ -	340.500,00
	<b>44 Transferencias y subtransferencias</b>	<b>\$ 5.021.000,00</b>	<b>\$ 4.781.200,00</b>
4428	Otras Transferencias	\$ 5.021.000,00	4.781.200,00
	<b>47 Operaciones Institucionales</b>	<b>\$ 2.884.696.062,02</b>	<b>\$ 2.653.205.756,00</b>
4705	Fondos recibidos	\$ 2.817.934.903,02	2.595.071.553,00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	\$ 66.761.159,00	58.134.203,00
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>\$ 55.883.699,36</b>	<b>\$ 107.010.624,76</b>
	<b>62 Costo de venta de bienes</b>	<b>\$ 55.883.699,36</b>	<b>\$ 107.010.624,76</b>
6205	Bienes producidos	\$ 39.895.875,69	67.048.986,05
6210	Bienes comercializados	\$ 15.987.823,67	39.961.638,71
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 3.797.087.428,71</b>	<b>\$ 3.452.496.879,08</b>
	<b>51 De administración y operación</b>	<b>\$ 3.278.325.531,02</b>	<b>\$ 3.255.185.231,90</b>
5101	Sueldos y salarios	\$ 1.407.762.312,00	\$ 1.246.235.341,00
5103	Contribuciones efectivas	\$ 345.381.550,00	317.017.139,00
5104	Aportes sobre la nómina	\$ 67.918.500,00	63.314.800,00
5107	Prestaciones sociales	\$ 588.107.058,00	\$ 505.501.480,00
5108	Gastos de personal diversos	\$ 89.811.714,14	
5111	Generales	\$ 763.281.190,88	1.103.028.471,90
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 16.063.206,00	\$ 20.088.000,00
	<b>53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</b>	<b>\$ 516.185.247,69</b>	<b>\$ 190.619.241,18</b>
5360	Depreciación de propiedad, planta y equipo	\$ 168.999.412,34	151.440.083,23
5366	Amortización de activos intangibles	\$ 22.609.348,35	39.179.157,95
5368	Provisión Litigios y demandas	\$ 324.576.487,00	

<b>57 Operaciones interinstitucionales</b>	\$	<b>2.576.650,00</b>	\$	<b>6.692.406,00</b>
5720 Operaciones de enlace	\$	2.576.650,00		6.692.406,00
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$</b>	<b>834.438.189,05</b>	<b>-\$</b>	<b>697.291.351,31</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>50.711.512,75</b>	\$	<b>39.842.585,49</b>
<b>48 OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>50.711.512,75</b>	\$	<b>39.842.585,49</b>
4808 Ingresos diversos	\$	50.711.512,75		39.842.585,49
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>28.559.445,07</b>
<b>58 OTROS GASTOS</b>	\$	<b>-</b>	\$	<b>28.559.445,07</b>
5890 Gastos Diversos	\$	-		28.559.445,07
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$</b>	<b>783.726.676,30</b>	<b>-\$</b>	<b>686.008.210,89</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
 Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
 Contadora - 200981-T  
 Los saldos fueron tomados SIIF Nación

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
 Coordinadora Administrativa y Financiera